PAGE
2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 10 декабря 2018 г. № 717
Об отборе образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей    для    осуществления    на    безвозмездной    основе     отдельных
полномочий органа опеки и попечительства

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009
№ 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», Постановлением Губернатора Волгоградской области от 02.10.2018 № 656 «О передаче полномочий органов исполнительной власти в сфере опеки и попечительства и организации отдыха и оздоровления», в целях организации деятельности по отбору организаций для передачи отдельных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я е т:
1. Провести отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Организация) для осуществления на безвозмездной основе  отдельных полномочий органа опеки и попечительства, а именно:
- выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;
- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - полномочия).
2. Создать комиссию по отбору Организаций для осуществления  на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее - Комиссия) и утвердить её состав (Приложение 1).
3. Утвердить Регламент деятельности Комиссии (Приложение 2).
4. Уполномочить отдел опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области на: приём заявлений о передаче полномочий (полномочия), организацию проведения отбора Организаций и принятия решения по отбору Организаций для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования, подлежит размещению на сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

       Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Еланского муниципального района

 Волгоградской области

от 10 декабря 2018 г. № 717

(Приложение 1)

СОСТАВ
комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без   попечения   родителей   для   осуществления   на   безвозмездной   основе
отдельных полномочий органа опеки и попечительства
	Бондаренко
 Александр Сергеевич
	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Орлова Елена Михайловна
	-
	начальник отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Абросимова Алевтина Аркадьевна
	-
	начальник Районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Зубарева Татьяна Михайловна

	-
	главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Майорова Ольга Николаевна
	-
	начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Еланского муниципального района

 Волгоградской области

от 10 декабря 2018 г. № 717

(Приложение 2)

РЕГЛАМЕНТ
деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей для осуществления   на   безвозмездной
основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства
1. Общие положения

1.1. Комиссия по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее - Комиссия) создаётся, состав её утверждается решением главы Еланского муниципального района Волгоградской области в форме постановления Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской   Федерации    от   14  сентября   2009 г.
№ 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», Законом Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», настоящим Регламентом.

1.3. Комиссию возглавляет председатель. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.

1.4.  Основной формой деятельности  Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления заявлений. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на её заседаниях присутствуют не менее 2/3 списочного состава.

1.5. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствующего на заседании.
2. Основные функции Комиссии, организация её деятельности

2.1. Комиссия создаётся с целью участия в отборе образовательных организаций, медицинских организаций, организацией, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -Организация), которым будут переданы для осуществления на безвозмездной основе следующие полномочия органа опеки и попечительства:

выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - полномочия).

2.2. Комиссия:
2.2.1. Определяет показатели деятельности Организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учётом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утверждённых приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423».
2.2.2. Рассматривает заявление Организации о передаче полномочий (полномочия) (далее - заявление), и прилагаемые к нему документы. Заявление подаётся в отдел опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) Организации, полного наименования Организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети «Интернет» (при его наличии), основных направлений деятельности Организации.
2.2.3. Проводит экспертизу документов прилагаемых к заявлению. Перечень документов, прилагаемых к заявлению приведен в пункте 7 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423».
2.2.4. Утверждает протокол с рекомендацией о передаче Организации полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.
2.3. Комиссия выносит решение о передаче Организации отдельных полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства либо об отказе в передаче отдельных полномочий (полномочия) в течение 30 дней со дня получения от Организации заявления и приложенных к нему документов.
2.4. Решение      Комиссии      оформляется      протоколом,        который составляется в одном экземпляре и подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. Протоколы хранятся в отделе опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.